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17 september 2003

PROTOKOLL 

Styrgruppsmöte 16 september 2003

Kommunhuset Uddevalla, sammanträdesrum Vägge 10.00 - 11.50

Beslutande
Peter Holmberg, Västra Götalandsregionens miljösekretariat, ordförande
Sven-Erik Bergström, Mark
Ulrika Samuelsson, Länsstyrelsen 
Göran Berndtson, Mölndal, ersättare för Christian Mattson, Lerum
Ann-Britt Svedberg, Uddevalla

Övriga deltagande
Lasse Lind, projektledare
Cecilia Lunder, bitr. projektledare

1. Fastställande av dagordning och utseende av justeringsman
Med kallelsen utsänd dagordning fastställs, men punkt 4 och 5 byter plats. 
Ann-Britt Svedberg  utses att jämte ordföranden justera protokollet

2. Läget i delprojekten
Lasse och Cecilia  redovisar hur arbetet fortskrider i de olika delprojekten.  Bl.a. följande:

Farligt avfall
På upptaktsdagarna  i augusti, 25:e i Göteborg och 27:e i Skövde, deltog ett åttiotal personer.
Tillsynskampanjen avseende transportörer har nu dragits igång, med stöd av handledningen. 

Radon
Arbetet med ett vägledande dokument för kommunernas hantering av radonfrågor har inletts,
men ännu inte kommit så långt. Det är en viss försening men tidsplanen, att vägledningen ska
kunna presenteras den 2 december på Länsstyrelsens och Socialstyrelsens hälsoskyddsdag, bör
kunna klaras. Svaren på Länsstyrelsens enkät till miljökontoren om radonarbetet, som delvis
blir ett underlag för vad vägledningen ska fokuseras på, håller nu på att utvärderas. Tre
fjärdedelar av miljökontoren besvarade enkäten. 
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Cisterntillsyn
Kurs- och upptaktsdagen 11 september var uppskattad och välbesökt (86 deltagare, mest från
miljökontor, men också från bygg och från räddning). På upptaktsdagen delades handledning-
en ut, i konceptform men nära klar. En tillsynskampanj kommer att bedrivas oktober -
december. Utvärdering görs i början av 2004.
Under nästa år kommer miljökontoren att få mycket arbete med cisternfrågor, till följd av
kravet på första återkommande kontroll senast 1 juli 2004 för befintliga utomhuscisterner. Det
rör hundratals cisterner i varje kommun. Erfarenheterna från tillsynskampanjen kan då vara
värdefulla att ha med sig.

Biltvättar
Projektgruppen har en del svårigheter med att bestämma den närmare inriktningen för en
tillsynskampanj, och vad en eventuell revidering av policyn från Älvsborg bör omfatta,
beroende bl.a. på att Naturvårdsverkets allmänna råd delvis är oklara. Detta kan innebära en
del förseningar, kanske kan tillsynskampanjen inte starta förrän till årsskiftet.

Styrgruppen diskuterar detta: Det kan kanske övervägas att bedriva tillsynen mer
inventerande, samt begära handlingsplaner från hur tvättägarna avser att förbättra sina
anläggningar utan att ange vilka specifika mål som ska uppnås och när, i detta skede.
Styrgruppen beslutar dock inte om några riktlinjer, utan överlåter åt projektgruppen att
bestämma arbetets närmare inriktning. Det bör sedan vara värdefullt att delge Natur-
vårdsverket resultatet, så att behov av revideringar av allmänna råd, eller annan
vägledning, klargörs.

Behovsutredningar och tillsynsplaner
Projektgruppen, som utgörs av arbetsgruppen förstärkt med tre personer, har haft ytterligare ett
möte och bl.a. studerat olika exempel på tillsynsplanering och behovsutredning.
Den 1 oktober disponerar projektgruppen eftermiddagen på Länsstyrelsens seminariedag om
kommunbesöken. Den används för att ge kännedom om intressanta sätt att arbeta. Medverkan-
de från Eskilstuna och Uppsala, samt från vårt län Mark, har anlitats.
Gruppens målsättning är att, under nästa år, ta fram ett dokument med rekommendationer om
olika sätt arbeta med tillsynsplaner och behovsutredningar.

Dagvatten
Projektgruppen har nyligen haft sitt tredje möte som hölls i Härryda och kombinerades med ett
studiebesök. VA-chefen höll en inspirerande föredragning om Härrydas dagvattenpolicy, och
visade också några exempel på åtgärder ute i samhället.
Arbetet med att ta fram ett vägledande dokument pågår nu. Projektgruppen har en bra
sammansättning med miljöskyddare, planerare och VA-ingenjörer.

Uppföljning hälsoskadligt buller
Tillsynskampanjen pågår sedan i juni t.o.m. november. Hur stor anslutningen är från miljökon-
toren finns det i dagsläget inga uppgifter om.

Egenkontroll och systemtillsyn
Såsom redovisades på förra styrgruppsmötet har tiden för systeminspektioner inom ramen för
delprojektet förlängts till 1 december. Utvärdering blir det först vintern 2004. Projektledarnas
erbjudande om att medfölja som sekreterare på tillsynsbesök kvarstår.

Inomhusmiljö
Projektgrupp inomhusmiljö har beslutat att förlänga tiden för att besvara enkäten om inne-
miljöarbetet till 15 oktober, så att vi kan få in svar från flertalet miljökontor. Mot bakgrund av
de omfattande insatser som Miljösamverkan gjort när det gäller inomhusmiljö, är det angeläget
att få en så rättvisande bild som möjligt av hur arbetet fungerar. Däremot görs ingen uppma-
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ning om fortsatta inspektioner, utan vi får anta att de kommuner som haft behov av och
möjlighet till att genomföra en inspektionskampanj deltog under kampanjtiden som avslutades
i våras.

Uppföljning PCB-fria Fogar
En enkät om hur långt arbetet kommit i kommunerna gick ut 15 september, och ska vara
besvarad till 20 oktober.

Bränder och utsläppsberedskap
Utbildningsperioden är avslutad. Kursen som först hölls av Miljösamverkan har sedan
upprepats vid flera tillfällen av Räddningsverkets skola i Skövde. 
Projektgruppen arbetar nu med att stötta samverkan inom kommunerna mellan miljö och
räddning. Ett dokument som ger bra exempel på sådan samverkan håller nu på att sammanstäl-
las (nära klart).

Entreprenörer och entreprenadverksamhet
Ett informationsmöte för större entreprenadföretag i länet håller på att förberedas. Det kommer
att hållas under hösten.
Projektgruppen planerar inte några fler branschbeskrivningar, eller annan komplettering av
den handledning som trycktes i våras. Däremot kommar man att skicka materialet till ytterliga-
re några branschorganisationer.

Delprojekt från förra årets verksamhetsplan:
Mall till policy enskilda avlopp
Inget arbete har hunnits med sedan i vintras. Uppgiften är att komplettera och färdigställa det
koncept som togs fram i augusti förra året.
Förhoppningsvis kan det bli klart under hösten. Årets delprojekt har dock fått , och kommer att
få, ligga före i prioritetsordningen.

Utsläpp av VOC
Läget är samma som i juni: Arbetet har kommit långt. Men projektgruppen avvaktar med att
färdigställa sitt dokument “VOC-vägledning” tills Länsstyrelsens “VOC-Lathund” är helt klar.
De båda dokumenten måste komma ut samtidigt.
Ulrika upplyser om att det, p.g.a. handläggarens arbetssituation, kan dröja ännu en tid innan
“VOC-Lathund” blir klar.

3. Ekonomirapport
Lasse delar ut en sammanställning av Miljösamverkans ekonomi 2003, bestående av en
summering av utgifter och intäkter t.o.m. augusti, och en prognos för resten av året.
Av rapporten framgår att förväntat överskott vid årets slut är cirka 300 kkr.
Det framgår även att Lasse förbrukat så mycket av sin avtalade tid som projektledare,
1200 timmar under 2003, att endast 154 timmar nu återstår fram till årsskiftet.

Beslut
Styrgruppen beslutar att upp till 100 kkr av det förväntade överskottet ska användas för att
anlita projektledaren ytterligare tid under året. Prognosen blir då 200 kkr oförbrukat vid
årsskiftet, vilket ska inräknas i underlaget för finansiering av Miljösamverkan 2004.
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4. Verksamhetsplan för Miljösamverkans 2004
Arbetsgruppens förslag till verksamhetsplan för 2004 hade skickats ut med kallelsen.
Cecilia delar ut ett förslag om ändrad text under Farligt avfall, innebärande insatser
rörande bilskrotar.
Lasse delar ut kostnadsberäkningar för delprojekt, projektledning och övrigt, summerat
och med behov av bidrag från huvudmännen beräknat. Dessa uppgifter fanns inte med i
det utskickade förslaget. De innebär nära 30 % ökade bidrag från huvudmännen.

Styrgruppen diskuterar förslaget, och har inga invändningar mot texterna, inkluderande
den ändring som Cecilia presenterade. 
Frågan om ekonomin är svårare. Det bör undvikas att begära ökade bidrag från huvud-
männen, om det är möjligt.  Ett sätt att minska kostnaderna som bör prövas är att avstå
från att trycka rapporter och handledningar.

Beslut
Styrgruppen beslutar fastställa verksamhetsplan för 2004 i enlighet med utskickat förslag
men med den ändring av texten under Farligt avfall som presenterades på mötet, och utan
ekonomisk redovisning. Verksamhetsplanen får senare kompletteras med uppgifterna om
ekonomin.
Styrgruppen beslutar att rapporter och handledningar som tas fram under verksamhetsplan
2004 inte ska tryckas, utan endast publiceras elektroniskt. Nyhetsbladet MVG ska dock
fortsätta att tryckas.
Styrgruppen uppdrar åt projektledaren att i samråd med ordföranden ta fram ett reviderat
förslag för Miljösamverkans ekonomi 2004. I detta ska bl.a. ingå en närmare bedömning
av vad projektledarkostnaden kan bli. Förslaget skickas sedan till styrgruppen.

5. Utvärdering av Miljösamverkan 
Frågan om en utomstående, oberoende, utvärdering av Miljösamverkan har väckts vid
några tillfällen, och har nu åter aktualiserats av Ulrika, som underlag för beslut om
Länsstyrelsens bidrag till Miljösamverkan.
Styrgruppen är ense om att en sådan utvärdering, även frånsett dess betydelse som
underlag för beslut om bidrag, vore värdefull och bör genomföras. En utvärdering skulle
också kunna peka ut möjliga förbättringar i arbetssättet.
Peter berättar om, och delar ut, en utvärdering av projekt NärEko (ekologiska och
närproducerade livsmedel) som Miljösekretariatet beställde av Forskningsstation Mösse-
berg. Det blev en bra utvärdering, baserad på intervjuer, och till en rimlig kostnad.
Styrgruppen diskuterar olika alternativ för att beställa en utvärdering, såsom direktupp-
handling av exempelvis Forskningsstation Mösseberg eller att gå ut med anbudsförfrågan.
Oavsett hur, bör först ett underlag tas fram, om vad en utvärdering bör omfatta. Att
undersöka om Miljösamverkans syfte, såsom det beskrivs i verksamhetsplanerna, uppfylls
är självklart, men det kan också behöva konkretiseras och kompletteras med några
specifika frågor. 
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Styrgruppen bedömer att utvärderingen vid behov bör kunna betalas genom extra bidrag
från huvudmännen.

Beslut
Styrgruppen uppdrar åt Lasse och Cecilia att ta fram förslag på vilka frågor en utvärdering
bör omfatta.
En diskussion om detta förs sedan av styrgruppen via e-post.

6. Övriga frågor
Styrgruppens sammansättning
Från Göteborgsregionens kommunförbund (GR) har meddelats att Bibbi Carlsson ersätter
Håkan Rydbo som GRs representant i styrgruppen, och att Göran Berndtson ersätter
Christian Mattson som representant för miljöcheferna i GR-området.
Miljösamverkans långsiktighet
Sven-Erik föreslår att på nästa möte avsätts tid för frågan om möjligheten att bedriva
Miljösamverkan mer långsiktigt än för ett år i taget. Övriga i styrgruppen instämmer i
detta. Redovisningen av läget i delprojekten kan då göras mer kortfattad, för att få tid till
detta.

7. Nästa möte
Nästa möte är sedan tidigare bestämt till tisdag 9 december kl 10.00, Borås, Miljösekreta-
riatet (Peter bokar lokal).

Peter Holmberg
ordförande

Ann-Britt Svedberg
 justerande

Lasse Lind
sekreterare


